

Số: 43 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị thu hút đầu tư và Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS và MN) tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; xét đề nghị của Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 119/BDT-CSDT ngày 24/02/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị thu hút đầu tư và Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giới thiệu tiềm năng, lợi thế, cơ chế, chính sách hỗ trợ nhằm cung cấp thông tin, quảng bá cơ hội đến các nhà đầu tư (Doanh nghiệp, Hợp tác xã,...) đang quan tâm và có nhu cầu đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh ở vùng đồng bào DTTS và MN của tỉnh.

Giới thiệu các mô hình khởi nghiệp thành công nhằm lan tỏa, xây dựng các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh ở vùng đồng bào DTTS và MN của tỉnh.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm và hiệu quả; thông qua Hội nghị để các nhà đầu tư có thông tin, tìm hiểu thêm về tiềm năng, cơ hội đầu tư vào vùng đồng bào DTTS và MN của tỉnh.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Hội nghị thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi

1. Thời gian và địa điểm dự kiến tổ chức

+ Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 19/4/2023.

+ Địa điểm: Khách sạn Cẩm Thành (số 01 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi).

2. Thành phần tham dự (khoảng 150 đại biểu):

- Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì Hội nghị.
 - Mời lãnh đạo Ủy ban Dân tộc.
 - Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.
 - Mời đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN và Vụ Chính sách Dân tộc thuộc Ủy ban Dân tộc; Ban Dân tộc các tỉnh khu vực Miền trung, Tây Nguyên.
 - Đại diện lãnh đạo các sở, ngành và hội đoàn thể tỉnh; Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương Việt Nam.
 - Đại diện lãnh đạo UBND các huyện miền núi và các huyện đồng bằng có vùng đồng bào DTTS và MN; Phòng Dân tộc các huyện miền núi; đại diện lãnh đạo UBND một số xã của các huyện miền núi.
 - Đại diện các Doanh nghiệp, Hợp tác xã đang hoạt động và có nhu cầu đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh ở vùng đồng bào DTTS và MN của tỉnh; các đơn vị khác có liên quan (khoảng 60 đơn vị).
 - Các cơ quan thông tấn, báo chí.
- 3. Dự kiến Chương trình Hội nghị**
- Văn nghệ chào mừng.
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh.
 - Giới thiệu khái quát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025 và tiềm năng, thế mạnh, chính sách ưu đãi để kêu gọi thu hút đầu tư ở vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi (*bằng phỏng sự*).
 - Giới thiệu, đề xuất các mô hình, dự án sản xuất theo chuỗi liên kết giá trị của các nhà đầu tư.
 - Thảo luận.
 - Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban Dân tộc.
 - Trao Quyết định đầu tư Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN.
 - Ký kết Hợp đồng giữa các đơn vị liên kết triển khai thực hiện các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN.

- Bế mạc Hội nghị.

II. Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi

1. Thời gian và địa điểm

+ Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút ngày 19/4/2023.

+ Địa điểm: Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi

2. Thành phần tham dự (dự kiến)

- Mời lãnh đạo Ủy ban Dân tộc.

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN và Vụ Chính sách Dân tộc thuộc Ủy ban Dân tộc; Ban Dân tộc các tỉnh khu vực Miền trung, Tây Nguyên.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành và Hội đoàn thể tỉnh; Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện miền núi và các huyện đồng bằng có vùng đồng bào DTTS và MN; Phòng Dân tộc các huyện miền núi; đại diện lãnh đạo UBND một số xã của các huyện miền núi.

- Các nhà tài trợ, hỗ trợ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi và tặng quà cho học sinh, sinh viên là dân tộc thiểu số nghèo vượt khó;

- Đại diện các Doanh nghiệp, Hợp tác xã đang hoạt động và có nhu cầu đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh ở vùng đồng bào DTTS và MN của tỉnh; các đơn vị khác có liên quan.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí.

3. Dự kiến chương trình

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Chiếu phỏng sự truyền truyền về các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp thành công ở vùng đồng bào DTTS và MN.

- Đôi thoại, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về khởi nghiệp ở vùng đồng bào DTTS và MN (*đại diện cơ quan quản lý nhà nước, chủ mô hình khởi*

nghiệp thành công, chuyên gia về hỗ trợ khởi nghiệp); kinh nghiệm trong tuyên truyền vận động thực hiện thúc đẩy khởi sự kinh doanh thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN.

- Trao quà cho các mô hình khởi nghiệp thành công ở vùng đồng bào DTTS và MN.

- Trao quà cho học sinh, sinh viên là dân tộc thiểu số nghèo vượt khó.

- Ra mắt CLB Khởi nghiệp ở vùng đồng bào DTTS và MN và phát động phong trào thi đua khởi nghiệp ở vùng đồng bào DTTS và MN.

- Bế mạc chương trình.

* Giữa các nội dung là chương trình văn nghệ (*các tiết mục văn nghệ đặc trưng, tiêu biểu của đồng bào các DTTS*).

III. Công tác truyền thông

- Đặt viết bài quảng bá, thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại tỉnh Quảng Ngãi trên Tạp chí Doanh nghiệp và Thương mại; mua và cấp Tạp chí cho Đại biểu dự Hội nghị.

- Xây dựng phóng sự giới thiệu Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025 và tiềm năng, thế mạnh, chính sách ưu đãi để kêu gọi thu hút đầu tư ở vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi; phóng sự giới thiệu các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp thành công ở vùng đồng bào DTTS và MN.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền về Hội nghị, Chương trình (*giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp*).

IV. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2023 được giao cho Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện và nguồn kinh phí xã hội hóa.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện miền núi và các đơn vị liên quan rà soát chi tiết từng nội dung để kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các sở, ban ngành tỉnh

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị nội dung, thông tin về các chính sách hỗ trợ, ưu đãi thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh và ở vùng đồng bào DTTS và miền núi; trực tiếp trả lời kiến nghị, đề xuất của nhà đầu tư tại Hội nghị (*nếu có*).

3. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; thẩm tra dự toán, hướng dẫn các đơn vị có liên quan thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

4. Đề nghị Tỉnh đoàn

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện miền núi xây dựng Chương trình, kịch bản và các nội dung liên quan tổ chức Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi.

5. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện truyền thông về Kế hoạch này.

6. UBND các huyện miền núi

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị thu hút đầu tư và Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo nội dung tại Công văn số 38/BDT-CSDT ngày 19/01/2023 của Ban Dân tộc tỉnh.

- Chịu trách nhiệm xây dựng các tiết mục văn nghệ chào mừng tại Hội nghị thu hút đầu tư và Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh và Tỉnh Đoàn.

Yêu cầu các sở, ban ngành và UBND các huyện miền núi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện miền núi,
- VPUB: CVP, PCVP, NC, KTTH, KTN, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{VHTin83}.



Võ Phiên